
                                                                                                                                46323Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 27-7-2023                                                                                     

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 24 luglio 2023, n. 346
DPGR n. 3/2022 “Determinazione in ordine all’individuazione delle organizzazioni alle quali spetta 
designare i componenti del Consiglio della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di 
Bari”. Rideterminazioni e Sostituzione componente (DPGR 4722 -Art. 11 del D.M. 156/2011).

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE:

Vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580, “Riordinamento delle Camere di Commercio, Industria, Artigianato 
e Agricoltura”, come modificata dal decreto legislativo 15 febbraio 2010, n. 23, e in particolare l’art. 12 
concernente la costituzione dei Consigli camerali;

Visto il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 4 agosto 2011, n. 156 “Regolamento relativo alla 
designazione e nomina dei componenti del consiglio ed all’elezione dei membri della giunta delle camere di 
commercio in attuazione dell’articolo 12 della legge 29 dicembre 1993, n. 580, come modificata dal decreto 
legislativo 15 febbraio 2010, n. 23”;

Vista la nota prot. n. 69538 del 22 giugno 2023 con la quale il I Vice Presidente della Camera di Commercio di 
Bari ha comunicato il decesso del dott. Alessandro Ambrosi, Presidente della Camera di Commercio, nominato 
componente del Consiglio della Camera di Commercio di Bari con DPGR n. 47/2022, in rappresentanza del 
settore “Commercio, su designazione dell’apparentamento composto da Confcommercio provincia di Bari 
Bat, Casambulanti, Confesercenti provinciale BAT, Confesercenti metropolitana Terra di Bari.

Considerato che l’ufficio competente, con nota prot. n. AOO_160/26/06/2023/2653, ha chiesto alle 
organizzazioni apparentate su dette di designare un nuovo rappresentante, quale componente del Consiglio 
della Camera di Commercio di Bari per il settore “commercio”, in sostituzione del deceduto dott. Alessandro 
Ambrosi.

Considerato che la nota di designazione, trasmessa con pec dell’11 luglio 2023, non risulta sottoscritta da tutte 
le organizzazioni dell’apparentamento, ed in particolare risulta priva della firma del legale rappresentante 
della Confesercenti provinciale BAT.

Ricordato l’art. 6 delDM156/2011, rubricato “scioglimento dell’apparentamento”, che dispone:
“1. L’apparentamento di cui all’articolo 4 si intende sciolto: a) qualora le parti aderenti, o anche solo una o più 
di esse, dichiarano di non voler più partecipare al procedimento in apparentamento; b) se nei termini previsti 
non sono state formulate le designazioni dei consiglieri che devono essere espressi dall’apparentamento; c) 
se le designazioni arrivano in numero differente da quello dei consiglieri la cui designazione è stata richiesta 
all’apparentamento, ovvero arrivano nel numero richiesto, ma non sottoscritte da tutte le parti aderenti.
2. Non è ammessa la presentazione di nuovi apparentamenti nello stesso settore nel quale un apparentamento 
precedente è sciolto.
3. Dopo lo scioglimento dell’apparentamento, il Presidente della giunta regionale sospende il procedimento 
relativamente al settore interessato e individua, tenendo conto del disposto dell’articolo 9, l’organizzazione 
più rappresentativa sulla base dei dati presentati disgiuntamente da ciascuna organizzazione.
4. Nel caso in cui le fattispecie di cui al comma 1, lettere a) e c), sono riferite esclusivamente alle scelte 
di singole organizzazioni la cui rappresentatività complessiva è inferiore ad un quarto di quella dell’intero 
apparentamento, l’apparentamento è comunque considerato per la sua rappresentatività residua ai fini della 
procedura di cui al comma 3, mentre le singole organizzazioni sono comunque considerate singolarmente”.

Ricordato che la designazione richiesta non è stata sottoscritta da tutte le parti aderenti all’apparentamento 
Confcommercio Bari BAT Casambulanti, Confesercenti provinciale BAT, Confesercenti metropolitana Terra di 
Bari, mancando la firma del legale rappresentante di Confesercenti BAT.

Visto che, ai fini della riassegnazione dei seggi occorre determinare, relativamente al settore interessato, la 
rappresentatività delle organizzazioni sulla base dei dati presentati disgiuntamente da ciascuna ed individuare, 
tenendo conto del disposto dell’articolo 9, l’organizzazione più rappresentativa.



46324                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 27-7-2023

Richiamato il proprio Decreto n. 3/2022 con il quale sono state individuate le organizzazioni a cui spetta 
designare i componenti del Consiglio della Camera di Commercio di Bari.

Richiamato il proprio Decreto n. 47/2022 con cui si è proceduto alla nomina del Consiglio della Camera di 
Commercio di Bari.

Ritenuto, per quanto sopra, di prendere atto della scelta dell’organizzazione Confesercenti provinciale BAT 
di non fare più parte dell’apparentamento, in quanto non firmataria della designazione acquisita agli atti al 
n. 2886 del 12 luglio 2023, con conseguente scioglimento dell’apparentamento, ai sensi dell’art. 6, comma 1, 
lett. c),del D.M. 156/2011.

Ricordato che, ai sensi del richiamato art. 6 DM 156/2011, lo scioglimento dell’apparentamento, se dovuto 
esclusivamente alle scelte di singole organizzazioni la cui rappresentatività complessiva è inferiore ad un quarto 
di quella dell’intero apparentamento, l’apparentamento è comunque considerato per la sua rappresentatività 
residua ai fini della procedura di cui al comma 3, mentre le singole organizzazioni sono comunque considerate 
singolarmente.

Visto che, per il settore “Commercio”, si è provveduto a rideterminare il grado di rappresentatività di ciascuna 
organizzazione imprenditoriale e/o loro apparentamento secondo quanto stabilito all’articolo 9 del D.M. n. 
156/2011, le cui risultanze sono analiticamente riportate nella scheda contenuta nell’Allegato che forma 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Ritenuto pertanto di approvare la nuova rideterminazione del grado di rappresentatività per il settore 
“Commercio” di cui all’Allegato parte integrante e sostanziale del presente atto.

Verificato che, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del DM 156/2011, l’apparentamento Confcommercio Bari BAT, 
Casambulanti, Confesercenti metropolitana Terra di Bari è comunque valido nella sua rappresentatività.

Accertato che, con nota trasmessa con pec dell’11 luglio 2023 e acquisita agli atti al prot. n. 
AOO_160/12/07/2023/2886 l’apparentamento Confcommercio Bari BAT, Casambulanti, Confesercenti 
metropolitana Terra di Bari hanno designato congiuntamente, quale proprio rappresentante per il settore 
“Commercio”, in seno al Consiglio della Camera di Commercio di Bari, la sig.ra Lucia Di Bisceglie, in sostituzione 
del deceduto dott. Alessandro Ambrosi.

Visto che l’ufficio competente ha verificato, in base alla documentazione prodotta, il possesso dei requisiti 
di cui al comma 1 dell’art. 13 della legge 580/93 e smi e l’assenza delle cause ostative di cui al comma 2 del 
medesimo articolo;

DECRETA

 − di considerare la premessa narrativa quale motivazione di fatto e di diritto del presente Decreto;
 − di approvare l’allegato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento formato da nr. 1 foglio 

riportante i dati riferiti alla rappresentatività delle organizzazioni o gruppi di organizzazioni alle quali spetta 
designare i componenti del settore “commercio”, del Consiglio camerale di Bari; 

 − di rilevare, come indicato nell’allegato, il grado di rappresentatività di ciascuna organizzazione 
imprenditoriale, e loro raggruppamenti, nell’ambito del settore “commercio”;

 − di individuare, in base ai criteri di cui all’art. 9 comma 3 del D.M. 156/2011, le organizzazioni imprenditoriali 
o loro raggruppamenti tenuti a designare il numero dei componenti nei settori “Commercio”, del Consiglio 
della Camera di commercio industria artigianato e agricoltura di Bari, come segue:

Commercio n. 6 seggi assegnati congiuntamente all’apparentamento Confcommercio 
Bari BAT Casambulanti, Confesercenti metropolitana Terra di Bari

è garantita la rappresentanza delle piccole imprese

 − di nominare, in sostituzione del deceduto dott. Alessandro Ambrosi, quale componente del Consiglio della 



                                                                                                                                46325Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 27-7-2023                                                                                     

Camera di Commercio di Bari, in rappresentanza del settore “commercio”, la sig.ra Lucia Di Bisceglie nata 
a (omissis), esperta del settore.

 − di notificare il presente decreto a tutte le organizzazioni imprenditoriali interessate dalla rideterminazione 
del grado di rappresentatività a seguito del parziale scioglimento dell’apparentamento;
La competente Sezione Promozione del Commercio, dell’artigianato e internazionalizzazione delle imprese, 
ai sensi dell’art. 11, comma 2 del D.M. n. 156/2011, provvederà alla notifica del presente atto al nominato, 
alle organizzazioni interessate e alla Camera di Commercio di Bari.
Il presente decreto non comporta oneri finanziari presenti e futuri a carico del bilancio regionale, sarà 
inserito nella raccolta ufficiale dei decreti del Presidente della Regione Puglia e sarà pubblicato sul Bollettino 
Ufficiale.

Bari, addì 24 luglio 2023
   EMILIANO



46326                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 27-7-2023

R
EG

IO
N

E 
PU

G
LI

A

R
id

et
er

m
in

az
io

ne
 d

el
 g

ra
do

 d
i r

ap
pr

es
en

ta
tiv

ità
 s

et
t C

om
m

er
ci

o

C
O

M
M

ER
C

IO
N

. 6
 S

EG
G

I

Im
pr

es
e

O
cc

up
at

i
Im

pr
es

e
O

cc
up

at
i

16
7

39
0

16
7

39
0

To
t C

on
fe

se
rc

en
ti 

 B
A

T 
(A

)
16

7
39

0
16

7
   

   
   

  
39

0
15

8
18

6
15

8
18

6
7.

06
1,

71
   

   
   

   
   

   
 

11
.1

59
31

.2
18

11
.1

59
31

.2
18

80
9

2.
16

5
80

9
2.

16
5

to
ta

le
 a

pp
ar

en
ta

m
en

to
 (B

)
12

.1
26

33
.5

69
12

.1
26

   
   

33
.5

69
97

5.
27

7,
45

   
   

   
   

   
TO

TA
LE

 G
EN

ER
A

LE
12

.2
93

33
.9

59
12

.2
93

   
   

33
.9

59
98

3.
35

6,
52

 
   

   
   

   

n.
 im

pr
es

e
n.

 o
cc

up
at

i
Va

lo
re

 
ag

gi
un

to
(x

 
1.

00
0)

D
ir

itt
o 

A
nn

ua
le

n.
 im

pr
es

e
n.

 o
cc

up
at

i
D

ir
itt

o 
A

nn
ua

le
M

ed
ia

 a
ri

tm
et

ic
a

A
16

7
39

0
11

.6
92

,8
0

   
   

   
  

8.
07

9,
07

   
   

   
   

   
   

   
   

1,
36

   
   

   
   

1,
15

   
   

   
 

0,
82

   
   

   
   

   
   

   
   

  
1,

12
   

   
   

   
   

   
   

   

B
12

.1
26

   
   

   
   

   
33

.5
69

   
   

   
   

   
 

1.
35

3.
50

2,
08

   
   

97
5.

27
7,

45
   

   
   

   
   

   
  

98
,6

4
   

   
   

 
98

,8
5

   
   

  
99

,1
8

   
   

   
   

   
   

   
   

98
,8

8
   

   
   

   
   

   
   

  

12
.2

93
   

   
   

   
   

33
.9

59
   

   
   

   
   

 
1.

36
5.

19
4,

88
   

   
98

3.
35

6,
52

   
   

   
   

   
   

  
10

0,
00

   
   

  
10

0,
00

   
   

10
0,

00
   

   
   

   
   

   
   

 
10

0,
00

   
   

   
   

   
   

   

A
B

A
B

TO
TA

LI
1,

12
   

   
   

   
   

   
 

98
,8

8
1,

12
98

,8
8

A
tt

rib
uz

io
ne

 d
ei

 s
eg

gi
 a

lle
 

or
ga

ni
zz

az
io

ni
 im

pr
en

di
to

ria
li 

o 
a 

lo
ro

 a
pp

ar
en

ta
m

en
ti

0 
Se

gg
i

6 
Se

gg
io

N
um

er
o 

se
gg

i
6

La
 D

iri
ge

nt
e 

de
lla

 S
ez

io
ne

Fr
an

ce
sc

a 
Za

m
pa

no

10
0,

00

gr
up

pi

C
al

co
lo

 q
uo

zi
en

ti
G

ra
du

at
or

ia
 q

uo
zi

en
ti

E'
 g

ar
an

tit
a 

la
 

ra
pp

re
se

nt
an

za
 d

el
le

 
pi

cc
ol

e 
im

pr
es

e

O
rg

an
iz

za
zi

on
i/a

pp
ar

en
ta

m
en

ti
D

at
i d

ic
hi

ar
at

i
D

at
i r

eg
ol

ar
iz

za
ti 

e 
va

lid
at

i d
al

la
 C

C
IA

A
D

ir
itt

o 
an

n.
 v

er
s.

C
on

fe
se

rc
en

ti 
P

ro
v.

le
 B

A
T

8.
07

9,
07

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   8.

07
9,

07
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

A
PP

A
R

EN
TA

M
EN

TO
 

1,
15

98
,8

5

C
as

am
bu

la
nt

i
C

O
N

FC
O

M
M

E
R

C
IO

 P
ro

v 
B

A
R

I B
A

T

Va
lo

re
 a

gg
iu

nt
o 

pe
r 

ad
de

tt
o

40
,3

2
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

gr
up

pi

pa
ra

m
et

ri
 p

er
 il

 c
al

co
lo

 d
el

la
 r

ap
pr

es
en

ta
tiv

ità
va

lo
ri

 %

Va
lo

re
 a

gg
iu

nt
o

91
8.

79
4,

90
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

C
O

N
FE

S
E

R
C

E
N

TI
 T

er
ra

 d
i B

ar
i

49
.4

20
,8

4
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 

Za
m

pa
no

Fr
an

ce
sc

a
19

.0
7.

20
23

17
:4

0:
52

U
TC


